
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – СВИЩОВ 

 

ПРЕПИС! 

До…………………….............. 

 
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

№ 703 

 

от заседание на Общинския съвет, 

проведено на 31.03.2022 г., Прот. № 46 

 

 

ОТНОСНО: Изменения в Наредбата за гробищните паркове и погребално-

обредната дейност на територията на община Свищов, приета с 

Решение № 158/31.03.2016 г., Прот. № 16 на Общински съвет – 

Свищов 

 

 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и 

местната администрация (ЗМСМА), във връзка с докладна записка с рег. индекс № 53-00-

2/18.01.2022 г. от директора на ОП „Обреди – Свищов“ и предложение с Вх.                             

№ 1301/21.03.2022 г. от д-р Генчо Генчев – Кмет на община Свищов, Общински съвет – 

Свищов, 

 

РЕШИ: 

 

Приема следните изменения в Наредбата за гробищните паркове и погребално-

обредната дейност на територията на община Свищов: 

1. Чл. 3, ал. 1 се изменя както следва: “Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, т. 1 и            

т. 2, както и намиращите се в тях сгради и съоръжения, общинска собственост, се 

управляват и опазват от Общинско предприятие “Обреди – Свищов“ (ОП), съгласно 

утвърден от Общински съвет – Свищов правилник.“ 

2. Чл. 22, ал. 1 се изменя както следва: “ОП „Обреди - Свищов“ и/или лицата по 

чл. 3, ал. 2 извършват социални погребални услуги на български граждани, които 

отговарят на следните критерии: самотни, без близки и роднини, бездомни, безпризорни 

и лица, настанени в заведения за социални услуги, като последните  са регистрирани в 

службите за социално слаби и нямат близки и роднини.“ 

МОТИВИ: С докладна записка с рег. индекс № 53-00-2/18.01.2022 г. директорът на 

ОП “Обреди – Свищов“ предлага изменения в Наредбата за гробищните паркове и 

погребално-обредната дейност на територията на община Свищов, приета с Решение            

№ 158/31.03.2016 г., Прот. № 16 на Общински съвет – Свищов. Изменението касае 

изправяне на техническа грешка в текста  на чл. 3, ал. 1 и уточняване на критериите за 

социални погребения в текста на чл. 22, ал. 1. Съобразени са разпоредбите на свързаните 

нормативни актове. 

Във връзка с горното, е необходимо да се изменят чл. 3, ал. 1 и чл. 22, ал. 1 в 

Наредбата за гробищните паркове и погребално-обредната дейност на територията на 

община Свищов. Предложените изменения и допълнения в цитираната Наредба се 

изразяват в следното: 

 

 



 БИЛО СТАВА 

Чл. 3, ал. 1 “Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, 

т. 1, 2 и 3, както и намиращите се в 

тях сгради и съоръжения, общинска 

собственост, се управляват и опазват 

от Общинското предприятие 

“Обреди – Свищов“ (ОП), съгласно 

утвърден от Общински съвет – 

Свищов правилник.“ 

“Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, 

т. 1 и т. 2, както и намиращите се в 

тях сгради и съоръжения, общинска 

собственост, се управляват и опазват 

от Общинско предприятие “Обреди 

– Свищов“ (ОП), съгласно утвърден 

от Общински съвет – Свищов 

правилник.“ 

Чл. 22, ал. 1 ОП “Обреди – Свищов“ и/или лицата 

по чл. 3, ал. 2 извършват социални 

погребални услуги на български 

граждани, които отговарят на 

следните критерии: самотни, без 

близки и роднини, бездомни, 

безпризорни, настанени в заведения 

за социални услуги и регистрирани в 

службите за социално слаби.“ 

ОП „Обреди - Свищов“ и/или лицата 

по чл. 3, ал. 2 извършват социални 

погребални услуги на български 

граждани, които отговарят на 

следните критерии: самотни, без 

близки и роднини, бездомни, 

безпризорни и лица, настанени в 

заведения за социални услуги, като 

последните  са регистрирани в 

службите за социално слаби и нямат 

близки и роднини. 

  

Причини, налагащи приемане на изменение на Наредбата за гробищните паркове и 

погребално-обредната дейност на територията на община Свищов, приета с Решение                

№ 158/31.03.2016 г., Прот. № 16 на Общински съвет – Свищов: 

Причините, налагащи изменение на Наредбата са свързани с изправяне на 

техническа грешка в текста  на чл. 3, ал. 1 и уточняване на критериите за социални 

погребения в текста на чл. 22, ал. 1. 

Цели, които се поставят: 

1. Да се регламентират функциите по управление и опазване на гробищните 

паркове; 

2. Да се уточнят критериите за социални погребения. 

Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата уредба: 

За прилагането на предложените изменения в Наредбата не са необходими 

допълнителни финансови средства. 

Очаквани резултати от прилагането на новата уредба: 

1. Синхронизиране на текстовете в Наредбата. 

2. Яснота в правата и задълженията на потребителите на нормативния акт;  

3. Регламентиране на критериите за социални погребения. 

Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз: 

Измененията в Наредбата са в съответствие с нормативните актове от по-висока 

степен, както и с приложимото европейско законодателство и не нарушават основни 

права и принципи от правото на Европейския съюз. 

 
В заседанието участват 26 общински съветници. 

Гласували “За” – 25, “Против” – няма и “Въздържал се” – 1. 

        

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОбС: …/п/ … 

                                         /д-р Кристиян Кирилов/ 

 

Вярно при ОбС: ………………… 

                             /Л. Миронова/ 



Наредба за гробищните паркове и погребално-обредната дейност на територията на 

община Свищов, приета с Решение № 158/31.03.2016 г., Прот. № 13 на             

Общински съвет – Свищов 

1 

НАРЕДБА 

за гробищните паркове и погребално-обредната дейност на територията на община 

Свищов 

 

Променена с: Решение № 703/31.03.2022 г., Прот. № 46 на Общински съвет – Свищов – 

промяна в текста на Чл. 3, ал. 1 и Чл. 22, ал. 1 

 

Раздел I 

ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Чл. 1. Тази Наредба урежда управлението и вътрешния ред в общинските гробищните 

паркове, реда и условията за погребения, ползването и благоустрояването на гробните места, 

и свързаните с тази дейност услуги на територията на община Свищов. 

Чл. 2. /1/ Гробищните паркове са обществени терени със специално предназначение. Те 

са публична общинска собственост по силата на чл. 3, ал. 2, т. 2 от ЗОС. 

/2/ На територията на община Свищов действат следните общински гробищни паркове: 

1. Централен гробищен парк Свищов;  

2. Гробища в кварталите на гр. Свищов; 

3. Гробища в кметствата на община Свищов. 

Чл. 3. /1/ Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, т. 1, 2 и 3,  както и намиращите се в тях 

сгради и съоръжения, общинска собственост, се управляват и опазват от Общинското 

предприятие „Обреди – Свищов” /ОП/, съгласно утвърден от Общински съвет – Свищов 

правилник. 

Чл. 3. /1/ Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, т. 1 и 2, както и намиращите се в тях сгради 

и съоръжения, общинска собственост, се управляват и опазват от Общинското предприятие 

„Обреди – Свищов” /ОП/, съгласно утвърден от Общински съвет – Свищов правилник. 

(Чл. 3, ал. 1 е променен с Решение № 703/31.03.2022 г., Прот. № 46 на Общински 

съвет – Свищов)  

/2/ Гробищните паркове по чл. 2, ал. 2, т. 3 се управляват и опазват от съответните 

кметове и кметски наместници съгласно настоящата наредба. 

Чл. 4. /1/ Култовите сгради в гробищните паркове се управляват от ръководствата на 

съответните религиозни общности. 

/2/ Строителни и ремонтни работи в парцелите и по сградите по предходните алинеи се 

съгласуват предварително с директора на ОП „Обреди – Свищов” и се извършват при 

съблюдаване изискванията на нормативните актове, регламентиращи тези дейности. 

Чл. 5. Създаването на нови и разширяването или закриването на действащите гробищни 

паркове и гробища на територията на Община Свищов става с решение на Общински Съвет –

Свищов. 

Чл. 6. /1/ Гробищните паркове, като озеленени площи със специфично предназначение се 

устройват в съответствие с одобрения общ устройствен план на Община Свищов и подробни 

устройствени планове за парковете. 

/2/ Паркоустройственият гробищен план се приема и при нужда изменя от Общински 

съвет- Свищов. 



Наредба за гробищните паркове и погребално-обредната дейност на територията на 

община Свищов, приета с Решение № 158/31.03.2016 г., Прот. № 13 на             

Общински съвет – Свищов 

2 

/3/ С плана по предходната алинея се определят главните и второстепенни алеи на 

гробищния парк, гробните парцели. Парцелите се разделят на редове, които се броят от изток 

на запад, а гробовете - от юг на север. Редовете и гробовете се отделят с междинни пътеки. 

 

Раздел II 

ГРОБНИ МЕСТА И ТЯХНОТО ПОЛЗВАНЕ 

 

Чл. 7. /1/ Гробните места обхващат: единични гробове и фамилни гробни места 

/гробници/, състоящи се от два и повече гроба. 

/2/ Единичните гробове са обособени части от парка или гробището съгласно с 

изискванията на Наредба № 2 от 21.04.2011 г. за здравните изисквания към гробищни 

паркове (гробища) и погребването и пренасянето на покойници, издадена от Министъра 

на здравеопазването, обн., ДВ бр. 36 от 10.05.2011 г., в сила от 10.05.2011 г. 

/3/ Предоставянето на нови гробни места става само с разрешение на кмета на Община 

Свищов или упълномощено от него длъжностно лице, пряко отговарящо за гробищните 

паркове по чл. 2. 

/4/ Предоставянето на нови гробни места в обособените парцели за различни религиозни 

общности в гробищните паркове, където съществуват такива се извършва след съгласуване с 

ръководствата на съответната религиозна общност. 

Чл. 8. /1/ С полагането на покойник в нов гроб за наследниците му по закон се поражда 

правото на гробоползване. 

/2/ Правото на гробоползване при полагането на покойник в нов гроб се погасява след 

изтичането на минималния санитарно необходим срок от датата на погребението, при 

положение, че преди това то не е било продължено. 

/3/ Правото на гробоползване по ал. 2 е безплатно. 

Чл. 9. /1/ Правото на гробоползване е срочно и безсрочно. 

/2/ Срочното право на гробоползване, след изтичане на срока по чл. 8, ал. 2, се 

придобива за срок от 15 години, след заплащане на регламентираната в ЗМДТ и определена в 

Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Свищов на Общински съвет - Свищов такса. То може да се 

продължава периодически при условие, че преди изтичането на предшестващия срок, 

правоимащите лица са заплатили съответната такса. 

/3/ Безсрочното право на гробоползване може да се придобие от ползватели с редовно 

поддържани гробни места, благоустроени с трайни надгробни символи, след заплащане на 

определените в Наредбата за определяне и администриране на местни такси и цени на услуги 

на територията на община Свищов. 

/4/ Заплащането на определените такси за безсрочно право на гробоползване се допуска 

след изпълнение на условията по ал. 3. 

Чл. 10. Директорът на ОП „Обреди – Свищов” може да разреши възмездното 

продължаване на правото на гробоползване и след изтичане на срока по чл. 8 ал. 2, ако се 

увери, че просрочването на плащане на определената такса се дължи на уважителни причини 

и гробното място е поддържано и благоустроено с траен надгробен символ. 


